LISINOCOMP GENERICON (Lisinopril + hidroklorotiazid ) PERMBAJTJA E SUBSTANCES AKTIVE:
Lisinopril né formé dihidrati dhe hidroklorotiazid VEPRIMI: Lisinoprili éshté inhibitor i enzimés
angjiotenzinkonvertazé, me pérmbajtje kimike té ngjashme me enalaprilin. Krahasuar me kaptoprilin dhe
enalaprilin pérthithet mé ngadal€, vepron mé gjaté dhe merret si dozé e vetme ditore. Komponenta tjetér e
barit, hidroklortiazidi éshté diuretik tiazidik, i cili nuk ka ndikim né persionin arterial normal, por, né gjendjet
hipertenzive, ai ul presionin e rritur té gjakut. Efekti antihipertenziv i kétij medikamentit shfaqet pas -2
orésh dhe zgjat rreth 24 oré. Indikacionet : Hipertensioni arterial, dema, e shkaktuar nga insuficienca
kardiake, renale apo ajo hepatike KUNDERINDIKACIONET: Hipersensitiviteti ndaj pérbérésve té
medikamentit ose ndaj sulfonamideve, Nese pacienti ka vuajtur nga edema angjioneurotike e shkaktuar nga
ndonjé, ACE inhibitoré ose substancé tjetér, Mungesé urinimi ose pérkeqésim i rendé i funksionimit té
veshkave, Stenoza e arteries renale, Shtatzénia dhe gjidhénia, Fémijét. EFEKTET ANESORE TE
MUNDESHME: Hipotension arterial, dhimbje koke, marrje mendésh, kollé e thaté, lodhje, tharje e gojés,
neveri, dhimbje barku, diare, probleme me tretjen e ushqimit. DOZIMI DHE MENYRA E PERDORIMIT:
Doza normale éshté: i tableté Lisinocomp semi (10+12.5mg) né dité. Nése veprimi éshté i pamjaftueshém
atéhere mund té ordinohet Lisinocomp mite (20+12.5mg) ose Lisinocomp (20+25mg) tableta.Tabletat
mund té merren me ujé para, gjaté ose pas ngreénies.
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utike dhe doza

Lisinocomp “Genericon” tableta
(Lisinopril 20 mg + Hydrochlorothiazide 25 mg)

Lisinocomp “Genericon” mite tableta
(Lisinopril 20 mg + Hydrochlorothiazide 12,5 mg)

Lisinocomp “Genericon” semi tableta
(Lisinopril 10 mg + Hydrochlorothiazide 12,5 mg)

ike pér pérdorimin e Lisinocomp “Genericon”

= Efikas né mjekimin e sémundjeve té ndryshme kardiovaskulare
(hipertensioni,insuficienca kongjestive e zemrés, hipertensioni

renovaskular)

= Zvogélon shkallén e morbiditetit dhe mortalitetit te pacientét me infarkt

miokardi

= Kontrolla né ményreé té vazhdueshme e shtypjes sé

prej 24 oréve

[indikacionet

= Hipertensioni esencial dhe renovaskular si monoterapi ose né kombinim me

barna tjera antihipertenziv

gjakut né periudhe

= Insifucienca kongjestive e zemrés, si terapi shtesé me barnat diuretike ose
sipas nevojés edhe digitalisit
= Infarkti akut | miokardit (né afat brenda 24 oréve)

= Nefropatia diabetike

| bozimi

IKE PER EFIKASITETIN E LISINOCOMP “GENERICON”

= Lisinocomp “Genericon” i administruar brenda 24 oréve té
hospitalizimit pas infarktit té miokardit zvogélon mortalitetin pas 6
javéve 30% pas 6 muajve 20% krahasuar me placebo te pacientét me diabet
(IDDM dhe NIDDM)**.(Circulation 1997;96:4239-4245. Zuanettietal,Effect on
AceInhibitor Lisinoprilon mortality in diabetic patients withAMI).

= ACE inkibitorét (Lisinocomp “Genericon”) ngrisin tonusin
parasimpatikomimetik dhe ndihmojné né restaurimin e ekuilibrit té
sistemitautonom né CHF**¥,

= ACE inkibitorét (Lisinocomp “Genericon”) parandalojné
vazokonstriksionin koronar simpatikomimetik,pérmes uljes sé nivelit té
angjiotenzinés 2. (Circulation 1997;96:148-153 Intracoronary Angiotensin 2
potentiates coronary artery sympathetic vasoconstrictionin Humans.)

Rezultatet e hulumtimit ATLAS pér
Regjimi me dozé té larté:

= zvogélon rrezikun nga vdekja ose hospitalizimi pér 12 %

Regjimi me dozé té ulét:

= Hipodozimi i Lisinocomp “Genericon” pérgjysmon 50% shkallén e
benefit terapeutik, prandaj nevojitet dozimi adekuat i kétij preparati té
kombinuar.

= Preparati Lisinocomp “Genericon” (Lisinopril/HCTZ) rrité pérgindjen
e suksesit té mjekimit pér 19% krahasur me terapiné me 2 barna
Lisinopril + diuretiké (Dezii etal.)

Distribution of best drugs
Persistence with Fixed-Dose stribution of best d )
Antihypertensive Combination
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Indikacionet Dozafillestire  Dozaembajtjes Doza max.
Hipertersioni esencial 1x10mg 1x20ng <80ng
Hipertersioni renovaskular 1x25-5mg 1x20ng <80ng
Insuficienca e zenxés 1x25ng 1x5-40ng <80ng
Pas infaktit t¢ mikoardit 1x5mg I1x10ng <80ng
Nefropatia diabetike (Diabeti tip 1) 1x25ng 1x1020mg <80ng
Nefiropatia diabetike (Diabeti tip 2) 1x25ng 1x 10 20mg * <80ng

*Doza adaptohet qé shtypja diastolike t¢ mbahet nén 90 mmHg

*IDDM - insulin-dependent diabetes mellitus;, NIDDM- non—insulin-dependent diabetes
mellitus

*¥JACC 1993; 21:655-661. Sustained augmentation of parasympathetic tone with
angiotensin converting enzyme inhibition in patients with CHF)
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